— 1 —

长卫健发〔2025〕39 号

长宁区卫生健康委对长宁区第十七届人大
六次会议第 074 号代表建议的答复

办理结果：解决采纳

孙麟、朱剑伟和周宏文代表：

您提出的“074”号“关于建议探索在北新泾社区卫生服务

站点内增设药房的建议”的代表建议收悉，我委高度重视，结合

区域卫生规划及站点实际运行情况，会同相关部门专题研究并制

定实施方案。现将办理情况答复如下：

一、社区卫生服务站点功能定位与现状

长宁区始终以“便民、惠民、利民”为导向，构建了覆盖全

区的“10+38”社区卫生服务网络（10 家社区卫生服务中心及 38

个站点）。各站点立足“小规模、多功能”原则，提供基本医疗、

— 2 —

公共卫生、家庭医生签约等一体化服务。但因部分站点面积受限，

暂未独立设置药房，探索通过“中心配药、站点转送”或与社会

药房合作模式方便居民取药。

二、北新泾街道社区卫生服务站点配药服务计划

针对建议中提及的北新泾街道站点，我委已开展专项调研，

并制定分步实施方案：

（一）蒲北社区卫生服务站：药房改造工程已纳入 2025 年

北新泾街道社区卫生服务中心重点建设项目。目前已完成场地测

绘、图纸设计及审批流程，计划于 2025 年 6 月底前完成建设并

正式投用，届时将实现“站点诊疗-就地取药”服务闭环。

（二）新泾六村、新泾七村社区卫生服务站：受限于站点空

间条件，短期内暂无法增设独立药房。我委将通过优化“中心-

站点”药品配送机制，定时配送高频次药品至站点，同步推广“延

伸处方”“长处方”服务，减少居民往返频次，确保用药可及性。

（三）2025 年底拟新建 1 家社区卫生服务站，探索与清池

路养老院合作运营，提供嵌入式医疗卫生服务，在此站点拟配置

药房提供服务。

三、长效机制与持续优化

为系统性提升基层药学服务能力，我委将进一步强化“智慧

药房”建设，探索“互联网+药品配送”模式；加强家庭医生团

队药学培训，提升用药指导专业性；定期评估站点服务需求，动

态调整药房配置规划。

— 3 —

感谢您对长宁区卫生健康事业的宝贵建议！后续我委将严格

督导项目落实，持续完善基层医疗服务体系，切实提升居民健康

获得感。

附件：关于在北新泾社区卫生服务站点内探索增设药房的建

议

上海市长宁区卫生健康委员会

2025 年 4 月 21 日

（此件公开发布）

联系人姓名：朱天夫 联系电话：22051207

联系地址：长宁区长宁路 599 号 12 楼 邮政编码：200050

上海市长宁区卫生健康委员会 2025 年 4 月 24 日印发